
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco 

 

0740456/2015 
21/10/2015 

Pág. 1 de 43 

 

Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

 

PARECER ÚNICO Nº 0740456/2015 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 12631/2014/002/2015 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: 
Licença Prévia e de Instalação 
Concomitantes – LP+LI 

VALIDADE DA LICENÇA: 04 anos 
 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS: PA COPAM: SITUAÇÃO: 
[...]
sistema compacto, com baixa demanda de área; apresenta baixo custo de implantação e de 
operação; baixa produção de lodo e produção de gás metano; satisfatória eficiência de remoção de 
DQO e de DBO; produção de lodo excedente estabilizado e de elevada concentração; e boa 
desidratabilidade do lodo. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco 

 

0740456/2015 
21/10/2015 

Pág. 11 de 43 

 

Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

 

A parte superior do reator UASB possui um separador trifásico, que apresenta uma forma cônica ou 
piramidal, permitindo a saída do efluente clarificado, a coleta do biogás gerado no processo e a 
retenção dos sólidos dentro do sistema.  

Esses sólidos retidos constituem a biomassa, que permanece no reator por tempo suficientemente 
elevado para que a matéria orgânica seja degradada. Esse tempo é nominado tecnicamente de 
“Tempo de Detenção Hidráulica (TDH)”, e, conforme memorial de cálculo de projeto apresentado, 
será de 8 horas.  

Serão implantados 03 reatores, construídos em concreto armado com 12,80m de largura, 
comprimento de 18,0m e altura útil de 4,80m, com volume útil de 1105,92m3 por módulo. Os reatores 
serão compostos de caixas de distribuição de vazão, tubulações de distribuição de vazão, 
compartimento de decantação, câmara de digestão, separador trifásico em manta de Polietileno de 
Alta Densidade (PEAD), vigas de anteparo de concreto, calha de recolhimento do efluente tratado, 
calha de recolhimento de escuma, sistema de coleta de biogás e dispositivos (torneiras) para 
amostragem do lodo. 

2.3.3. Tratamento Secundário  

Filtros Biológicos Percoladores 

Apesar de oferecerem amplas vantagens, os reatores UASB têm dificuldades em produzir um 
efluente que atenda aos padrões estabelecidos pela legislação ambiental, necessitando de uma 
etapa de pós-tratamento. Para compensar esta deficiência, foi previsto o tratamento secundário dos 
efluentes provenientes dos reatores UASB por Filtros Biológicos Percoladores e Decantadores 
Secundários, o que possibilitará um melhor atendimento aos padrões ambientais.  

Os filtros biológicos recebem o efluente dos reatores para pós-tratamento e têm a função de fornecer 
um meio suporte para a formação da película microbiana. Nos filtros, a matéria orgânica é 
estabilizada por via aeróbia, por meio de bactérias que crescem aderidas a um meio suporte, que 
favorece a percolação do esgoto aplicado.  

O esgoto será aplicado através de distribuidor rotativo com braços giratórios. Serão construídos 03 
tanques de concreto armado com diâmetro de 15m e altura útil de 2,50m. Os filtros serão providos 
de: 

• Meio de suporte com placas plásticas de polietileno, denominadas Rotopack, fabricadas pela 
empresa Rotogine (as placas têm formato de bloco intertravados com dimensões de 
(1000x700x700)mm a serem montadas em camadas intercaladas e em sentido oposto);  

• Distribuidores rotativos para distribuição uniforme do efluente, composto de torre central, em 
aço carbono, para apoio do conjunto; braços giratórios, em aço carbono, com placas aspersoras 
geradoras de fluxo, em forma de leque; e sistema de sustentação dos braços, através de cabos de 
aço. As peças em aço carbono possuirão revestimento anticorrosivo; 

• Fundo falso, com laje de concreto armado perfurada com furos de diâmetro de 3” a cada 
15cm, para suporte das placas e escoamento do esgoto percolado;  

• Extravasor em tubo de ferro fundido DN 300mm, para aplicação do esgoto no filtros, nos 
casos de pane ou manutenção do distribuidor rotativo; 

Após o tratamento biológico nos filtros, o efluente passará pela caixa de distribuição de vazão, de 
onde será feita a distribuição da vazão para os decantadores em operação. 

Nos decantadores, sofrerão um novo processo de separação. O lodo mais pesado, rico em 
microorganismos, devido ao tratamento biológico, deposita-se no fundo do tanque; enquanto o 
efluente líquido e clarificado verte, concentra-se nas bordas do tanque, e é recolhido.  

Serão construídos 03 decantadores circulares em concreto armado, com 12m de diâmetro e altura 
útil junto à parede de 2,60m. Os decantadores serão compostos de: fundo inclinado; difusor periférico 
para retenção de escuma; vertedor triangular periférico em fibra de vidro; canaleta de coleta do 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco 

 

0740456/2015 
21/10/2015 

Pág. 12 de 43 

 

Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

 

efluente; cilindro de repartição e passadiço; removedor circular de tração periférica, com raspador de 
fundo, raspador de superfície e caixa coletora de escuma. 

Recirculação do Lodo 

Com a finalidade de manter uma carga contínua no volume filtrante dos filtros biológicos 
percoladores, evitando uma obstrução do leito com lodo, foi projetada uma elevatória de recirculação. 
A elevatória será composta por dois conjuntos moto bombas, dimensionados para uma parcela de 
recirculação da vazão do efluente final no período noturno, sendo cerca de 50% da vazão máxima 
horária de esgoto. A elevatória fará o recalque do efluente do decantador até a caixa de distribuição 
de vazão para os filtros biológicos percoladores CDF. 

Retorno do Lodo 

Após o esgoto passar pelos filtros biológicos e decantadores, o lodo gerado no processo de 
tratamento destas unidades será retornado para a entrada do tratamento preliminar, através de 
sistema elevatório. A elevatória também receberá o percolado dos leitos de secagem e o descarte do 
sistema de drenagem e esgotamento dos reatores e decantadores. 

O sistema elevatório de recirculação, bem como o de retorno, será instalado na Elevatória de 
Recirculação e Retorno de Lodo. A elevatória será construída em estrutura mista, de concreto e 
alvenaria. Será dotada de poço de sucção, em concreto armado, compartimentado em poço de 
sucção para sistema de recirculação e poço de sucção para sistema de retorno de lodo, sendo este 
de menor dimensão.  

Os dois poços de sucção serão dotados de extravasor, sendo DN 400mm para extravasor da 
recirculação e DN 150mm para a elevatória de retorno. O extravasor do sistema de recirculação terá 
fluxo contínuo, haja vista que só uma parcela do efluente será recirculada, e com maior intensidade 
no período noturno.  

O material que passar pelo extravasor da elevatória de recirculação será direcionado para o sistema 
de desinfecção; o que passar pelo extravasor da elevatória de retorno de lodo será direcionado para 
o lançamento final.  

A elevatória de recirculação contará com dois conjuntos moto-bomba submersível com potência de 
25CV, sendo um para reserva/revezamento. O diâmetro da tubulação de recalque será de 250mm, 
material PVC, com extensão de 108m e altura manométrica de 15 metros. 

A elevatória de retorno de lodo contará com dois conjuntos moto-bomba submersível com potência 
de 4,0CV, sendo um para reserva/revezamento. O diâmetro da tubulação de recalque será de 50mm, 
material PVC, com extensão de 194m e altura manométrica de 25 metros. 

2.3.4. Tratamento Terciário 

O corpo receptor do efluente tratado (Ribeirão São João) foi enquadrado na classe 2. Para esta 
classe, segundo a DN CONJUNTA COPAM/CERH 01/08, a densidade de Coliformes Fecais 
presentes no efluente deve ser menor do que 1.000 ORG/100 ml. O tratamento por Reator UASB 
seguido por Filtro Biológico e Decantador Secundário não seria suficiente para produzir efluente em 
conformidade com o padrão estabelecido para a concentração de coliformes fecais, sendo 
necessário um tratamento para desinfecção do efluente. 

Para alcançar a concentração de coliformes necessárias foi indicado o sistema de desinfecção por 
radiação ultravioleta, por ser considerada uma alternativa viável comparando-a com a desinfecção 
química, sendo isenta de subprodutos tóxicos, os quais geralmente são produzidos durante a 
desinfecção química. Também é caracterizada pelo curto tempo de contato e uma melhor ação 
antiviral em relação a outros desinfetantes, além de evitar o manuseio, transporte e estocagem de 
produtos químicos.  

O sistema consiste basicamente na exposição dos microorganismos à radiação ultravioleta, 
promovida pelo contato do efluente com as lâmpadas geradoras. A inativação dos microorganismos 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco 

 

0740456/2015 
21/10/2015 

Pág. 13 de 43 

 

Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

 

ocorre quando a radiação ultravioleta penetra a parede celular e é absorvida pelos ácidos nucléicos, 
pelas proteínas e outras moléculas biologicamente importantes. A radiação absorvida produz 
alterações fotoquímicas que provocam a morte da célula.  

Será implantada uma unidade de desinfecção, que se compõe basicamente de um canal de concreto 
onde serão instalados os módulos com as lâmpadas de radiação UV. O canal é construído em 
concreto armado e tem a finalidade de propiciar o contato entre o efluente tratado e a radiação 
ultravioleta. É composto por caixa de entrada, caixa de saída, placa defletora, comporta de controle 
de nível e medidor de nível ultrassônico.  

O equipamento de radiação será constituído por 1 banco de equipamentos composto de 3 módulos 
com 6 lâmpadas por módulo e total de 18 lâmpadas. Seguem os parâmetros de projeto: 

• Vazão Média = 82,22 l/s; 

• Vazão Máxima = 127,58 l/s; 

• Transmitância = 55% (mínima); 

• Sólidos suspensos totais = 30mg/l; 

• Limite de desinfecção = 1000 CF/100ml. 

2.3.5. Outras unidades 

Unidade de Desidratação do Lodo 

O lodo gerado nos Reatores de manta de lodo será desidratado na unidade de desidratação do lodo 
e/ou nos leitos de secagem. Será encaminhado para a unidade de desidratação, e depois disposto 
nas valas.  

Haverá uma unidade para desidratação do lodo composta de: medidor de vazão do lodo afluente; 
poço de lodo (homogeneização) com misturador mecânico submersível; elevatória de lodo para 
recalque do lodo do poço até os decanters (centrífugas); dosadores de polímeros; decanters ou 
centrífugas para separação de fase sólido/líquido.  

A separação de fases sólido/líquido será feita por centrifugação, com uso de decanter. O decanter é 
constituído por um conjunto rotativo e uma estrutura fixa. O conjunto rotativo é composto por um 
tambor cilindro/tronco-cônico, um caracol transportador e um redutor de engrenagens, que 
proporciona o diferencial de rotação entre o tambor e caracol. Todo conjunto é acionado por motor 
elétrico, que transmite o movimento através de polias e correias. Através da força centrífuga atuante 
no interior do tambor rotativo provocada pela alta rotação, é possível separar a fase sólida e líquida 
do lodo. 

Nesse processo, o sólido de maior densidade é forçado para a superfície interna do tambor e 
arrastado pelo caracol transportador até os bocais de descarga da torta. O líquido, menos denso, fica 
afastado da superfície do tambor e, através dos bocais de saída, é direcionado para a tubulação de 
coleta do clarificado.  

O líquido coletado por esse sistema será enviado à rede de tubulações, por gravidade da ETE, que 
conduzirá este efluente até estação de recirculação e retorno do lodo, para retorno ao processo de 
tratamento ou para seguir para o emissário.  

No processo de desidratação do lodo será feito o uso de polímeros. Os polímeros atuam como 
agentes coagulantes e são aplicados no lodo à montante do início do processo, ou seja, no poço de 
lodo, favorecendo a agregação de partículas e a formação de flocos. 

Leitos de Secagem 

Os leitos de secagem serão usados para desidratação do lodo, principalmente em caso de falha, 
pane ou manutenção da unidade de desidratação, ou para secagem da torta de lodo gerada na 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco 

 

0740456/2015 
21/10/2015 

Pág. 14 de 43 

 

Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

 

unidade de desidratação, a critério dos responsáveis pela operação do sistema. Após passar pelos 
leitos de secagem, o lodo será direcionado à disposição final em valas. 

Serão instalados 12 leitos de secagem com dimensões de (10,0 x 8,60)m. O leito de secagem será 
constituído de camadas drenantes sendo: placa de concreto armado (apenas na área de despejo do 
efluente para proteção do impacto); tijolo de barro maciço requeimado com junta de 2 cm de areia; 
camada de 10 cm de areia com diâmetro efetivo de 0,30 a 1,2 mm e coeficiente de uniformidade 
igual ou inferior a 5; camada de 10 cm de brita nº 1 e 2; camada de 20 cm de brita n° 3 e 4; camada 
suporte de 25 cm de brita 4 ou pedra de mão.  

Por entre os leitos, abaixo das camadas drenantes, serão instaladas manilhas de barro perfuradas 
em DN 100, para coletar o líquido drenado, que será conduzido até a elevatória de retorno.  

Disposição Final Resíduos - Valas 

Resíduo 
Classe do 
Resíduo 

Taxa Mensal 
Máxima de 
Geração 

Acondicionamento 
Destinação final 

Resíduos do cesto da 
elevatória e tratamento 
preliminar. 

II-B 

7m
3
/mês de 

sólidos 
grosseiros e 

3,5m
3
/mês de 

areia 

Secagem em caçamba. Valas de disposição. 

Lodo gerado nos reatores 
UASB. 

II-B 300m
3
/mês 

Estação de 
desidratação de lodo e 
leitos de secagem. 

Valas de disposição. 

Lodo excedente produzido 
nos filtros biológicos. 

II-B 500m
3
/mês 

Estabilização e 
adensamento no UASB 
e secagem. 

Valas de disposição. 

Percolado dos leitos de 
secagem. 

II-B - 

Direcionado à estação 
elevatória de retorno e 
recirculação e 
recalcado para o 
tratamento preliminar. 

- 

Percolado das valas de 
deposição de resíduos. 

II-B - 

Encaminhado para o 
poço de sucção da 
elevatória de esgoto 
bruto e recalcado para 
o tratamento preliminar. 

- 

 

Com relação ao projeto das valas, as mesmas serão alocadas no próprio local de instalação da ETE. 
Para a escolha do local de instalação foram considerados os seguintes fatores: disponibilidade de 
área; facilidade de acesso; custo de transporte dos rejeitos reduzido; topografia favorável, variando 
entre 1% e 30% de declividade do terreno; e local não sujeito a inundações; além das boas 
condições pedológicas. A este respeito, cita-se o nível do lençol freático identificado, que está a mais 
de 5,50m da superfície do terreno, conforme relatório de sondagem apresentado. 

Considerando a profundidade da vala de 2,55m, haverá uma camada natural de solo insaturado com 
espessura de 2,95m. Ou seja, entre o fundo da vala e o nível do lençol freático haverá uma camada 
de solo insaturado superior a 1,50m, como recomenda a NBR 13896. Além disso, a sondagem 
pedológica atesta a presença de solo argiloso na camada onde serão instaladas as valas, os 
mesmos possuem valores típicos de coeficiente de permeabilidade, K, entre 10-7cm/s e 10-9cm/s, o 
que é favorável. Ainda, para atestar a condição estanque das valas, será feita adequada 
compactação do material, removendo-se uma camada de espessura de 20cm do fundo da vala e 
substituindo-a por outra com argila fortemente compactada, com grau de compactação obtido através 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco 

 

0740456/2015 
21/10/2015 

Pág. 15 de 43 

 

Rua Bananal, 549 – Vila Belo Horizonte 
35.500-036 – Divinópolis/MG – Tel. (37) 3229-2800 

 

de ensaio de laboratório. Após compactação o fundo e a parede das valas serão impermeabilizados 
com manta PEAD de espessura mínima de 8mm. 

Sistema de Coleta e Transporte e Queima de Biogás  

A ETE será dotada de sistema de queima de gases composto de sistema de coleta, rede coletora e 
de transporte e queimador de gases. 

Os gases gerados no reator são recolhidos no separador trifásico (ou coifa). O separador trifásico é 
dotado de câmaras de inspeção de espuma e coleta de biogás. Em cada câmara é instalado um tubo 
de coleta, que se interliga a um conjunto de tubulações e transporta o biogás até o queimador de 
gases.  

O queimador de gases será do tipo flare, com capacidade para incineração de até 60 Nm³/h, a uma 
pressão de 30mmH2O. O queimador de gases contará com dispositivos de segurança tais como by-
pass, válvula corta chamas, coluna de descarga segura para a atmosfera, válvulas de bloqueio, 
separador de líquidos e sedimentos, manômetro e medidor de vazão. 

2.4. Interceptores, Estações Elevatórias, Emissários  

De acordo com o Projeto Básico apresentado pelo empreendedor, o sistema de esgotamento 
sanitário já existente na sede urbana de Campo Belo constitui-se das seguintes unidades 
operacionais: redes coletoras, interceptores e uma estação elevatória de esgoto bruto no bairro 
Passa Tempo. 

Junto aos ribeirões e córregos que drenam a cidade foram implantadas algumas avenidas sanitárias 
onde existem trechos de interceptores, as quais são: Interceptor Córrego dos Varões Margem Direita; 
Interceptor Córrego Olaria Margem Direita; Interceptor Córrego Olaria Margem Esquerda; Interceptor 
Córrego Lava Pés Margem Direita; Interceptor Córrego Lava Pés Margem Esquerda;  Interceptor 
Ribeirão São João Margem Direita; Interceptor Ribeirão São João Margem Esquerda; 

Entretanto, haverá necessidade de complementação deste sistema de esgotos, com a implantação 
de novos emissários, interceptores e elevatórias, que permitirão que toda a rede seja interligada com 
a estação de tratamento.  

2.4.1. Escolha do Tipo de Elevatória  

Na determinação dos tipos de elevatórias a serem estudadas para o sistema de esgotos de Campo 
Belo, foram observadas as condições específicas de cada caso, observando-se os seguintes 
aspectos: vazões afluentes: porte e variação; alturas manométricas; localização e níveis de prováveis 
inundações; aspectos técnico-econômicos. 

A conjugação dos parâmetros vazão e altura manométrica conduziram o estudo para definição do 
conjunto moto-bomba de melhor desempenho. A escolha contemplou a Estação Elevatória de 
estrutura mista, construída em concreto e alvenaria, com dois conjuntos moto-bomba com potência 
de 83 CV, dimensionados para a vazão máxima do sistema, sendo um para reserva/revezamento. O 
barrilete será em tubulação de ferro fundido. A tubulação de recalque será em PVC Ocre 
Pressurizado DN 400mm até o tratamento preliminar, com extensão de 300m e desnível geométrico 
de 25m.  

A elevatória será dotada de tubulação extravasora, com diâmetro de 500mm, que direcionará ao 
emissário responsável pelo lançamento do efluente no Ribeirão São João, em casos de pane ou 
interrupção no fornecimento de energia.  

Em todo o dimensionamento hidráulico utilizou-se como base a formula Manning, sendo a condição 
de arraste dos esgotos verificada pela tensão média, não inferior a 1,0 Pa. As redes coletoras e 
interceptores foram dimensionados para atender as vazões máximas horarias de final de plano (ano 
2030), de forma que a tensão tratativa média não será inferior a 1,0 Pa, para as vazões mínimas de 
início de plano. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 